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Sekvenování genu ALAS2

Abstrakt

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala detekcí mutací v genu ALAS2. Výsledkem

defektu recesivního genu vázaného na X je dědičná sideroblastická anémie. Tento gen

vytváří enzym, který je nezbytný pro produkci hemu. Dalším onemocněním spojovaným

s výskytem mutací v tomto genu je erytropoetická protoporfyrie, která je

charakterizovaná abnormálně vysokou hladinou porfyrinů a jejich prekurzorů v důsledku

nedostatku specifických enzymů nezbytných pro syntézu hemu (National Organization

for Rare Disorders, 2021).

V teoretické části jsem se zabývala seznámením se s genetickými pojmy a samotným

oborem genetika. Práce začíná od samotné buňky, po chromozomy, přes mutace. Dále

jsem se zabývala přímo genem ALAS2. V následujících kapitolách jsem se zaměřila na

hem, neboť gen ALAS2 kóduje enzym, který je zodpovědný za produkci hemu.

V neposlední řadě jsem popsala onemocnění erytropoetickou protoporfyrii a

sideroblastickou anémii, která vznikají právě kvůli mutacím v tomto genu.

V praktické části jsem se věnovala vyšetření genu ALAS2 exonu 11. Vyšetřovala

jsem 25 zanonymizovaných vzorků, ze kterých jsem izolovala DNA. Požadovaný úsek

genu jsem poté metodou PCR naamplifikovala. Vzorky jsem připravila na metodu

sekvenování, která proběhla u firmy GenSeq s.r.o.

V poslední části mé bakalářské práce jsem se zabývala jednak hodnocením sekvencí

a zpracováním výsledků, ale také vyhodnocením sekvencí od dětí z Karvinska a

Českobudějovicka, které jsem obdržela. Z celého vyšetřovaného souboru a souboru na

zhodnocení nebyly nalezeny žádné mutace. Pro hodnocení z většího souboru dat byly

přidány výsledky nalezených mutací z výzkumu.

Klíčová slova

ALAS2, Erytropoetická protoporfyrie, Sideroblastická anémie, hem, izolace, PCR,

Sangerovo sekvenování

ALAS2 gene sequencing

Abstract

In my bachelor thesis I dealt with the detection of mutations in the ALAS2 gene. A

defect in the X-linked recessive gene results in hereditary sideroblastic anemia. This gene

produces an enzyme that is necessary for the production of heme. Another disease

associated with mutations in this gene is erythropoietic protoporphyria, which is

characterized by abnormally high levels of porphyrins and their precursors due to a lack

of specific enzymes necessary for heme synthesis (National Organization for Rare

Disorders, 2021).

In the theoretical part, I dealt with the introduction to genetic concepts and the field

of genetics itself. The work begins from the cell itself, to the chromosomes, through

mutations. I also dealt directly with the ALAS2 gene. In the following chapters, I focused

on heme, because the ALAS2 gene encodes an enzyme that is responsible for heme

production. Last but not least, I have described the disease erythropoietic protoporphyria

and sideroblastic anemia, which arise precisely due to mutations in this gene.

In the practical part, I examined the ALAS2 gene of exon 11. I examined 25

anonymized samples, from which I isolated DNA. I then amplified the desired section of

the gene by PCR. I prepared the samples for the sequencing method, which took place at

GenSeq s.r.o.

In the last part of my bachelor's thesis, I dealt with the evaluation of sequences and

processing of results, but also with the evaluation of sequences from children from

Karviná and České Budějovice, which I received. No mutations were found from the

whole examined group and the group to be evaluated. For evaluation from a larger data

set, the results of the mutations found in the research were added.

Key words

ALAS2, Erythropoietic protoporphyria, Sideroblastic anemia, heme, isolation, PCR,

Sanger sequencing
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Úvod

Poruchy či nemoci, které jsou spojené s chromozomem X jsou výsledkem

mutovaných genů na X chromozomu. Muži mají pouze jeden chromozom X. Ženy mají

dva chromozomy X. V případě X-vázané dominantní dědičnosti, mohou být zasaženy jak

muži, tak i ženy. Stačilo by, aby došlo k poruše na jedné ze dvou kopií genu. U X-vázané

recesivní mutace jsou postiženi častěji jen muži. Ženy jsou v tomto případě nositelky

defektu, který bývá kompenzován druhým chromozomem. Aby u žen také došlo

k projevu poruchy, musely by být zasaženy obě kopie genu (Trend, 2005).

Nejméně dvě mutace genu ALAS2 byly nalezeny u lidí s formou porfyrie, jenž je

označovaná jako X-vázaná dominantní erytropoetická protoporfyrie. Každá z těchto

mutací blízko konce genu ALAS2 odstraní malé množství genetického materiálu. Tyto

změny zapříčiňují nadměrnou aktivaci enzymu ALA-syntázy, který zvyšuje produkci

ALA v červených krvinkách. Jiné enzymy tento přebytek ALA převádí na sloučeniny

zvané porfyriny. V genu ALAS2 bylo dále identifikováno nejméně 50 mutací, které

způsobují X-vázanou sideroblastickou anémii. Téměř všechny tyto mutace mění

v erytroidní ALA-syntáze jednotlivé stavební kameny proteinu. Kvůli těmto změnám

dochází ke zhoršení aktivity enzymu. To způsobuje narušení normální produkci hemu při

vývoji červených krvinek (U. S. National Library of Medicine, 2020).

V teoretické části jsem se zabývala obecnými poznatky z oboru genetiky, na které

navázal samotný gen ALAS2, který je úzce spjat s molekulou zvanou hem. Mutace

v tomto genu zapříčiňují poruchy v syntéze hemu, které mohou vést k různým

onemocněním. Následně jsem se zabývala erytropoetickou protoporfyrií a

sideroblastickou anémií, které právě vznikají v důsledcích těchto poruch.

Cílem teoretické části mé bakalářské práce bylo seznámení s problematikou daného

tématu a vypracovat odbornou rešerši. V praktické části bylo cílem osvojit si

molekulárně biologické metody, kterými byly izolace, PCR, elektroforéza a příprava

vzorků na metodu Sangerova sekvenování a následně zjištěná data analyzovat a

vyhodnotit.

Pro tuto práci mi byly poskytnuty dále vyhotovené sekvence od dětí z Karvinska a

Českobudějovicka, které jsem měla za úkol také zanalyzovat a vyhodnotit.
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1 Úvod genetika

Než přejdu k samotnému vysvětlení a bližšímu seznámení s oborem genetika,

pojmem geny a obdobně, nejprve bych začala svou práci od úplného začátku tohoto

bádání, a to od samotné buňky.

1.1 Historie

Objev buňky je spojen s objevem mikroskopu, který vynalezl a sám složil Antony

van Leeuwenhoek v roce 1671. Mikroskop byl ve své podstatě jen malou čočkou, která

měla malou ohniskovou vzdálenost a také zvětšovala asi jen 270x. Avšak i přesto s tímto

jednoduchým přístrojem pozoroval např. bakterie, prvoky, červené krvinky a další

mikroskopické objevy (Kočárek, 2008).

O několik let dříve, než publikoval své první výsledky ze svých pozorování, objevil

pojem buňka v odborné literatuře, který použil v roce 1665 anglický badatel Robert

Hooke. Robert Hooke tehdy zkoumal pod mikroskopem korek, u kterého si povšiml, že

je tvořený drobnými komůrkami, které označil pojmem buňky. Hooke ani nikdo jiný

z tehdejších badatelů neuvažoval, že by komůrky mohly mít něco společného s krvinkami,

spermiemi, nebo jinými buněčnými útvary (Kočárek, 2008).

Buněčná teorie bývá spojována se jménem Jana Evangelisty Purkyně, který v roce

1837 poprvé vyslovil myšlenku, která se týkala podobnosti ve stavbě živočichů a rostlin.

Viděl mezi nimi určité rozdíly. Z tohoto důvodu za opravdové zakladatele buněčné teorie

jsou považováni botanik Mathias Jacob Schleiden a zoolog Theodor Schwann, kteří

zdůvodnili ve své knize podobnost ve struktuře a růstu živočichů a rostlin, a tím

zdůvodnili jakousi představu o podobnosti rostlinného a živočišného těla (Parker, 2017).

Žádný z těchto uvedených badatelů však neobjasnil význam a funkci buněčného

jádra (Kočárek, 2008).

Průběh buněčného dělení byl popsán německým průkopníkem cytologie Waltherem

Flemmingem, který pod mikroskopem analyzoval struktury a procesy v buněčném jádře.

Byl prvním člověkem, který provedl systematické studium chromozomů během dělení a

nazval tento proces mitózou (Christian-Albrechts-Universität zu Kiel, 2019).

Tento objev objasnil spolu s Eduardem Adolfem Strasburgerem, který


[…]


odběru nebyly ihned zpracovány, ale shromažďovaly se na biochemickém oddělení

nemocnice a až následně se odvezly a poté teprve izolovaly a amplifikovaly. Podle hodnot,
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které jsem měla k dispozici pro přehled, naměřených koncentrací mezi Karvinou a ČB

byl značný rozdíl. Koncentrace DNA v Karviné byly velice nízké. To mohlo být

zapříčiněno právě tím, že vzorky nebyly hned zpracovány. Jak uvádí McMichael et al.

(2009), vzorky DNA by měly být zpracovány do 72 h od odběru, přesažením tohoto času

by mohlo dojít k degradaci DNA. Dále záleží na prostředí, kde jsou vzorky uchovány.

Měly by být v chladném a suchém prostředí (McMichael et al, 2009).

Karvinsko, které spadá do Moravskoslezského kraje, patří mezi nejvíce znečištěnou

oblast v České republice. Proto pro porovnání byly vybrány děti z Českobudějovicka

(Šrám et al. 2017).

Mutace vznikají následkem působení mutagenů, které mohou být fyzikální či

chemické povahy. Toto je podle mě velice individuální, neboť na každého mají jiný vliv.

Ne u každého může mutace vzniknout a také ne všechny mutace znamenají vážné

následky. Mutace mohou být dědičné. V potaz by se měla brát i rodinná anamnéza, kterou

jsem pro tuto práci neměla k dispozici. Ačkoli Karvinsko spadá do nejvíce znečištěné

oblasti v ČR, výsledky nebyly výrazně odlišné, a proto vliv životního prostředí na mutace

v této práci nebyl prokazatelný.

Využití odběru z bukální sliznice v klinické praxi podle mého názoru funguje.

Ačkoli se musí velmi dbát na preanalytickou fázi. Také na správné a celé osekvenování

vzorku. Hodnocení z neúplné sekvence by mohlo být zavádějící, neboť by se mutace

mohly nacházet v právě neosekvenované části, a tím poskytovat falešný výsledek. Toto

je ovšem také individuální, záleží, v jaké části na genu byly mutace nalezeny a popsány.

V případě genu, u kterého by se nejčastěji mutace vyskytovaly v počátečních a

koncových částech, by mohly být výsledky velice zavádějící. I přesto u genu, kde se

mutace nacházejí spíše v prostřední oblasti, je třeba brát zřetel na celé osekvenování, aby

se zamezilo nesprávným výsledkům.
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10 Závěr

V rámci své bakalářské práce jsem vypracovala odbornou rešerši. Seznámila jsem se

s genem ALAS2 a s nemocemi, které vznikají mutacemi v tomto genu. Teoretická část

byla zpracovaná od základů genetiky pro lepší orientaci a pochopení této práce.

Seznámila jsem se s funkcemi hemu, který zastupuje důležitou roli spojenou s genem

ALAS2. Erytropoetická protoporfyrie a sideroblastická anémie jsou onemocnění, které

jsou způsobeny mutacemi tohoto genu. Tyto nemoci jsem popsala od příznaků po léčbu,

a jakožto studentka zdravotního laboranta jsem se krátce zabývala i diagnostikou.

Dále jsem odebrala 25 vzorků, ze kterých jsem získala čistý izolát DNA, který jsem

metodou PCR naamplifikovala, následně jsem si ověřila správné namnožení pomocí

elektroforézy a následně připravila na metodu Sangerova sekvenování a nechala

osekvenovat firmou GenSeq s.r.o.

V poslední části mé bakalářské práce bylo vyhodnotit sekvence vzorků, které jsem

samostatně pomocí již zmíněných metod připravila a sekvence které jsem obdržela od

dětí z Karvinska a Českobudějovicka. Získané data byly hodnoceny v programu BioEdit

a databázi NCBI.

Cílem práce bylo seznámení se s odbornou literaturou na téma gen ALAS2 a osvojit

si molekulárně biologické metody: izolaci, PCR, elektroforéza a hodnocení sekvencí.

Dále porovnat výskyt nalezených mutací v genu ALAS2 mezi populacemi dětí

z Karvinska a Českobudějovicka. Všechny výše zmíněné cíle byly naplněny.

Ze všech vyhotovených a hodnocených vzorků nebyla nalezena žádná homozygotní,

ani heterozygotní mutace. Mezi dětmi z Karvinska a Českobudějovicka také nebyla

nalezena žádná mutace. Proto jsem do své práce vložila výsledky dalších vzorků od dětí

z Karvinska a Českobudějovicka pro porovnání ve větším souboru dat. Data, které mnou

byly obdrženy, nebyly více klasifikovány, pouze zde byly informace o počtu nalezených

mutací.

Hlavním přínosem této práce bylo seznámení se s genem ALAS2, který pro mnoho

lidí není příliš známý, spolu s nemocemi s ním spojené. Další velký přínos byl naučit se

samostatně pracovat v laboratoři.
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ČR – Česká republika

ddATP – dideoxyadenosintrifosfát

ddCTP – dideoxycytosintrifosfát

ddGTP – dideoxyguanosintrifostát

ddNTP – dideoxyribonukleotid

ddTTP – dideoxythymosintrifosfát

DNA – deoxyribonukleová kyselina

EPO – erytropoetin

EPP – Erytropoetická protoporfyrie

K562 – lidská myelogenní leukémie

GATA – 1 – transkripční faktor

HIF – 1 – faktor 1 indukovaný hipoxií

LCD – displej z kapalných krystalů (Liquid crystal display)

LED – light-emitting diode

MEL – myší erytroleukémie

NaBu – butyryl sodný

NCBI – National Centre for Biotechnology Information

PCR – polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

PDF – formát přeneseného dokumentu (Portable document format)

SA – Sideroblastická anémie

SCoA – sukcinyl koenzym A

USB – univerzální sériová sběrnice (Universal serial bus)

UV záření – ultrafialové záření
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