## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Renata Holoubková
*Studijní obor:* Zdravotní laborant
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Dagmar Riegert Bystřická, Ph.D.
*Katedra/ústav:* ÚLZ
*Název bakalářské práce:* Sekvenování genu *ALAS2*
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:**
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující
- Jazyková stránka:**
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá

- c) dobrá**
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka se v teoretické části práce věnovala základním genetickým pojmům, genu *ALAS2* a jeho klinickému významu, docela podrobně popsal erythropoetickou protoporfyrii a sideroblastickou anemii. Škoda, že nikde v práci nejsou uvedeny konkrétní mutace v genu *ALAS2*, alespoň ty nejvýznamnější. V kapitole použitá literatura je pak uvedeno 75 zdrojových publikací. Jedná se především o cizojazyčnou odbornou literaturu, takže práce s literaturou byla uspokojivá. Slabinou teoretické práce je její slohová stránka. Praktická část je napsána srozumitelně a přehledně. Vybraná skupina analyzovaných jedinců není blíže specifikována z hlediska kliniky a rodinné anamnézy, zřejmě se jednalo o dobrovolníky a pak děti z Česko-budějovicka a Karvinska u nichž chybí jakákoli specifikace výběru pro projekt. Výběr jedinců byl tedy zcela náhodný a to odpovídá také výsledkům. Metodika a výsledky jsou popsány pečlivě a přehledně. U postupu PCR (kapitola 7.4.3 mi chybí typ MaterMixu). Diskuze je zaměřena zcela na technickou stránku sběru a analýzy vzorků. I když nebyly nalezeny žádné mutace, mohla studentka v diskuzi zmínit jiné práce, které mutace v genu *ALAS2* našly. Obrázek 23 a tabulku 11 bych spíše přesunula do výsledků, do diskuse dle mého názoru nepatří. Prakticky studentka zvládla metody izolace DNA z bukových stěrů (a to u všech vzorků), přípravu a provedení PCR, elektroforézu, přečištění PCR produktů a přípravu PCR produktu pro sekvenaci v externí laboratoři. Následně si osvojila také analýzu získaných sekvencí v programu BioEdit a práci s genovou databází NCBI.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
**2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. U jaké skupiny jedinců by jste očekávala mutace v genu *ALAS2* a s jakou frekvencí?
2. Byl tento gen testován v české populaci a s jakými výsledky?
3. Proč nebyla zopakován odběr primárních vzorků u jedinců, u kterých byla slabá koncentrace DNA?
4. Proč jste nevyhodnotila více vzorků, pokud to bylo možné?

Datum: 23. 5. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce.....